UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 17 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

EDITAL N° 003/2019 – NESol
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO E CHAMADA PARA MATRÍCULA

A Universidade Federal do Tocantins – UFT, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação e o Núcleo de Economia Solidária – NESol  (Campus de Palmas/TO), no uso de suas
atribuições legais e atendendo as necessidades essenciais e temporárias de um projeto específico
da Instituição, torna público resultado definitivo do processo seletivo para o ingresso de alunos,
em conformidade com o edital nº 001, 002 e 003/2018 – NESOL.

1. DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1 O resultado final, organizado por ordem de classificação dos candidatos, indica a aprovação
destes e chamada para matrícula no curso de especialização em Gestão Pública e Sociedade, e
também  divulga  o  resultado  definitivo  da  solicitação  da  isenção  de  mensalidades,  por
modalidade, conforme descrito abaixo:

Candidatos APROVADOS por
ordem de classificação

Análise
Curricular
(25 pontos)

Entrevista
(25 pontos)

Total
(50

pontos)

Solicitação de isenção integral
de mensalidades

Para técnicos
administrativos

da UFT

Por necessidade
socioeconômica

1
Marcelo Alessandro Honorato
de Sousa

25 25 50

2 Cristiane Gabana de Oliveira 21 20 41

3
LUENNYS BARBOSA DE
ALMEIDA

18 22 40 Sim, aprovado

4 Vinicius Fernandes Barbosa 20 20 40

5 Sergio Roberto Jorge Alves 15 24 39

6 Andreia Arruda Santos 14 24 38

7 Nelio Nogueira Lopes 19 17 36

8 Otilia Paiva Nunes 13 23 36 Sim, aprovado

9 Raíssa Carvalho Vale 17 17 34 Sim, aprovado

10 CRISTIAN TRINDADE RIBAS 10 22 32

11 Hatus Alves da Silva 12 20 32

12 Luiz Felipe da S. Sousa 10 22 32 1º suplente

13 Paolla Cristiane Costa Silva 13 19 32

14 Alinne Lopes Rodrigues 13 18 31

15 Eva Alves Gomes dos Santos 13 18 31

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 17 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

Candidatos APROVADOS por
ordem de classificação

Análise
Curricular
(25 pontos)

Entrevista
(25 pontos)

Total
(50

pontos)

Solicitação de isenção integral
de mensalidades

Para técnicos
administrativos

da UFT

Por necessidade
socioeconômica

16 Wanderson Azevedo Alves 15 16 31 2º suplente

17 Adeylson Júnior Andrade Ramos 11 19 30

18 Antonio Carlos de Sousa Rocha 13 17 30

19 Juliana Gobbo de Oliveira 8 22 30

20 ROSYVANE GOMES BARBOSA 13 17 30

21 JULYENE GARÇÃO ESCOBAR 13 13 26

22 PÉRICLES PEREIRA BARBOSA 10 16 26

23 Deyse Henrique de Oliveira 10 15 25 3º suplente

24 Israel Santos ilva 14 11 25

25 Jusley Ferreira do Carmo 12 13 25

26 Laura Maria da Conceicao Neta 6 19 25 4º suplente

27 Aldeni Brites de Sousa 9 13 22

28 Lázaro Miranda da Silva 8 14 22

29 Danielle de Oliveira Costa 4 17 21

30 Ariel Guido 5 15 20 Sim, aprovado

31 Lorrana Mascarenhas 6 13 19 5º suplente

32 Raimunda Pereira Lima 6 13 19

33 Betania Maria Barbosa 4 14 18 Sim, aprovado

34 Tábata Souza Santos 4 14 18

35 DEUSIRENE ARAUJO NERES 4 12 16 1º suplente

36 Debora Havilla Sousa de Aaujo 4 11 15

37 Douglas Chaves. 2 13 15

38 Lara Maria Araujo de Almeida 2 13 15 6º suplente

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 17 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

Candidatos APROVADOS por
ordem de classificação

Análise
Curricular
(25 pontos)

Entrevista
(25 pontos)

Total
(50

pontos)

Solicitação de isenção integral
de mensalidades

Para técnicos
administrativos

da UFT

Por necessidade
socioeconômica

Alves

39 Enecy Silva dos Santos 2 6 8 7º suplente

40 Mayara Guirelle Lima 2 4 6

41 Gladyson Pereira da Silva 2 0 2

42 Ione Carvalho dos Santos Silva 2 0 2

43 Luciana Borges Chaves 2 0 2

44
Pedro Felipe Rodrigues de
Araujo

2 0 2

45 Rairana Gomes dos Reis 2 0 2

46 Alexsandro Tiago Moura 0

47 Ana Luiza Oliveira 0

48 Jéssica Lustosa de Araújo 0

49
Lilian dos Santos Pereira
Coutinho

0

50 Noemi Alexandrino 0

2. DA CHAMADA PARA MATRÍCULA E ABERTURA DO CURSO

2.1 Todos os candidatos aprovados estão convocados para efetivar sua matrícula, que acontecerá
no  dia 16 de março, sábado, entre às 8:00 e 11:00, na Universidade Federal do Tocantins,
Campus de Palmas, bloco I (um), sala 17 (NESol).

2.2.  Caso  o  candidato  não  realize  a  sua  matrícula  até  o  horário  estipulado,  o  mesmo  será
considerado desistente, e convocado outro, segundo a ordem de classificação.

2.3 Para efetivar sua matrícula e assinatura de contrato, cada candidato deverá providenciar para
o dia da matrícula, os seguintes documentos:

a) Comprovante de pagamento da  taxa de matrícula, inclusive para aqueles que estão
isentos  de mensalidades,  que  deverá  se  paga,  por  depósito  ou  transferência  bancária,
diretamente para a conta do curso, discriminada abaixo:

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 17 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

Banco: Banco do Brasil
Agência: 3615-3
Conta Corrente: 200.517-4

b) Apresentar cópia impressa dos seguintes documentos, acompanhados do original para
validação:

- Diploma de graduação, devidamente registrado (cópia autenticada em cartório);
- Histórico Escolar da Graduação;
- Documentos de identidade, CPF, Título de Eleitor;
- Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
-  Certidão  de  nascimento  ou  casamento  (em caso  de  alteração  de  sobrenome  da
aluna);
- Documento de quitação com o Serviço Militar (somente homens);

2.3 O valor da matrícula é de: R$ 250,00 (Duzentos e quarenta reais).
2.4 A Abertura do curso,  com a primeira disciplina -  Introdução ao curso Gestão Pública e
Sociedade - acontecerá no dia 17 de março de 2019, das 15h00 até às 19h00, na Universidade
Federal do Tocantins, Campus de Palmas, bloco C, sala 10.

2.5. Para consolidar a atual turma, e verificar se haverá vagas remanescentes, solicitamos à todos
os aprovados para realizar cadastro prévio de confirmação de compromisso de matrícula, até
o dia 08 de março de 2019, no seguinte link:

https://goo.gl/forms/fhxTaX2M9eD6WAIr1

2.6.  A matrícula  somente será considerada efetivada  após  a assinatura do contrato entre  o
aluno e a instituição proponente.

3. DAS DISPOSIÇÕES  FINAIS

3.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do PPPNESoL/Palmas/TO.

3.2 Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 98442-1775 (prof. Édi Benini), pelo
e-mail posgestaopublica@uft.edu.br  .

Palmas, 28 de fevereiro de 2019.

Prof. Édi Augusto Benini
Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Pública e Sociedade

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br
mailto:posgestaopublica@uft.edu.br